

دیدار جمعی از ایران‌شناسان و استادان ادبیات فارسی در کشورهای مشترک‌المنافع - 18 بهمن / 1372

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی پیش از ظهر امروز جمعی از ایران‌شناسان و استادان زبان و ادبیات فارسی در کشورهای مشترک‌المنافع و قفقاز را بحضور پذیرفتند و طی آن ضمن ارائه رهنمودهایی، از زبان و ادبیات فارسی بعنوان مسئله مشترک ملتهای فارسی زبان یاد کردند. در این ملاقات که وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز حضور داشت مقام معظم رهبری با تأکید بر اهتمام ویژه به رشد و اعتلای زبان فارسی در ایران، فرمودند: زبان فارسی یک زبان زنده، شیرین، گسترده و برخوردار از خصوصیات برجسته زبان‌شناسی است که هیچ محدودیتی ندارد و تمامی مفاهیم مهم، ظریف، دقیق و جدید را می‌توان با آن بیان کرد. زبان فارسی به لحاظ دایره گسترده لغات و جنبه واژگانی و قدرت ترکیبی آن، زبان نیرومندی است و اهمیت و ارزش بسیار بالایی دارد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، بار فرهنگی زبان فارسی را در فرهنگ و تمدن جهانی در خور توجه دانستند و فرمودند: این باور حقیقی وجود دارد که در میراث‌های فرهنگی ملتها، آنچه که به زبان فارسی در دسترس انسانها وجود دارد، از بسیاری زبانهای دیگر بیشتر است و زبان فارسی رایج، حدود هزار و دویست سال ذخیره فرهنگی برجسته دارد که می‌توان از آن برای پیشبرد فرهنگ بشری استفاده کرد و به آن غنا بخشید. رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به برجستگی‌های موجود در ادبیات زبان فارسی فرمودند: آنچه که از حکمت، معرفت و اندیشه والای بشری در دیوان‌های شعری زبان فارسی گنجانده شده است بسیار مهم و قابل توجه است و در این زمینه می‌توان به حکمت، معارف الهی و اندیشه مورد نیاز بشری که در شاهنامه حکیم ابوالقاسم فردوسی موجود است، اشاره کرد.

مقام معظم رهبری قدمت هزار ساله داستان سرای تاریخی در شاهنامه فردوسی را از ذخایر زبان فارسی دانستند و فرمودند: هم اکنون در ایران، زبان فارسی و اهمیت آن مورد توجه اهل ادب قرار دارد و برای رشد و اعتلای آن اهتمام زیادی بعمل می‌آید. اما متأسفانه در دوران رژیم گذشته زبان فارسی، هدف تهاجم محسوس و ویرانگر زبانهای غربی به ویژه انگلیسی قرار گرفت و امروز به رغم روحیه انقلابی مردم برای حذف کلمات فرنگی‌گوش فارسی، آنچه که هنوز از واژه‌های فرهنگی در زبان فارسی باقی مانده است فراوان و تأسف بار است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای از زبان به مثابه موجودی زنده و نیازمند رشد، پیشرفت و توسعه یاد کردند و فرمودند: جلوگیری از رشد زبان و مخلوط کردن آن با لغات بیگانه، زبان را از درستی و استواری خود خارج می‌کند و متأسفانه این مسئله در دوران رژیم گذشته در کشوری که مرکز و قلب فارسی در جهان است علیه زبان فارسی بوقوع پیوست و این امر از آنجا ناشی می‌شد که در دستگاه حاکم، علاقه، عشق و محبت واقعی نسبت به زبان فارسی وجود نداشت. رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به برداشته شدن موانع موجود بر سر راه رشد و اعتلای زبان فارسی در کشورهای فارسی‌زبان، فرمودند: زبان فارسی در برهه‌ای از زمان، زبان رسمی بخش وسیعی از جهان بوده است و در دو قرن پیش از این در هند، آسیای صغیر و ترکیه امروز، زبان فارسی رایج بوده و بنظر ما در صدسال اخیر یک تلاش حساب شده‌ای را علیه زبان فارسی از هند آغاز کردند که دامنه آن به تدریج عثمانی، ترکیه جدید و سپس آسیای مرکزی را در برگرفت و حرکت‌های گسترده‌ای برای محدود کردن زبان فارسی بعمل آمد. اما در عین حال زبان فارسی با استواری و قدرت تمام پابرجا باقی مانده است.

مقام معظم رهبری ضرورت کار و تلاش بیشتر در راه پیشرفت زبان فارسی را مورد تأکید قرار دادند و در پایان سخنانشان فرمودند: همکاری عمومی و بین‌المللی فارسی میان ملت‌های فارسی زبان و علاقمندان زبان فارسی ضرورت دارد و امید است در این زمینه شاهد تحقق یک کار برجسته و بزرگی باشیم.



دفتر مقام معظم رهبری
www.leader.ir

برپایه همین گزارش پیش از بیانات حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، دکتر لاریجانی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گزارشی از روند برگزاری کنگره ایران شناسان و استادان ادبیات و زبان فارسی در کشورهای مشترک المنافع و قفقاز ارائه کرد.